1

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

 Об утверждении Гимна и Положения                                                                                                                          о Гимне муниципального образования                                                                                                                                «Город Батайск»

Принято

Батайской городской Думой                                                         «25» февраля 2010 года

В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Батайск»,

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить текст и  музыкальную редакцию Гимна муниципального образования «Город Батайск», согласно приложениям 1 и 2 к настоящему решению.

2. Утвердить Положение о Гимне муниципального образования «Город Батайск»                (приложение 3).

3. Заместителю главы Администрации города Батайска по социальным вопросам Гагацеву Т.А. обеспечить аудиозапись оркестрового, оркестрово-хорового исполнения гимна города, тиражирование данной записи и звуковое сопровождение городских мероприятий, при открытии (закрытии) которых предусматривается исполнение гимна города.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по молодежной политике, образованию, культуре, здравоохранению, вопросам социальной защиты, физической культуре и спорту (Руденко А.П.).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр города Батайска                                                                                         В.В. Путилин
г. Батайск

«25» февраля 2010 года
№ 25
Приложение   3
к решению
Батайской городской Думы
от 25 февраля 2010 г. № 25
Положение
о Гимне муниципального образования "Город Батайск"
Настоящим Положением устанавливаются описание и порядок использования Гимна муниципального образования "Город Батайск".
1. Описание Гимна муниципального образования "Город Батайск"
1.1. Гимн муниципального образования "Город Батайск" (далее – Гимн города) является его официальным символом и представляет собой музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.

1.2. Текст и музыкальная редакция Гимна города утверждаются Батайской городской Думой.

1.3. Гимн города может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.

1.4. Гимн города должен исполняться в точном соответствии с утвержденными текстом и музыкальной редакцией.
1.5.  В случае исполнения Гимна города, Государственного гимна Российской Федерации, Гимна Ростовской области Гимн города исполняется после Государственного гимна Российской Федерации, Гимна Ростовской области.
2. Порядок исполнения Гимна города
2.1. Гимн города исполняется:

2.1.1. При вступлении в должность Мэра города Батайска после принесения им присяги.

2.1.2. При открытии первого и последующих заседаний Батайской городской Думы соответствующего созыва.
2.1.3. Во время церемонии встреч и проводов, посещающих органы местного самоуправления города Батайска с официальными визитами делегаций (руководителей) органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,  иностранных государств, города-побратима.
В данном случае гимн исполняется после исполнения соответственно Государственного гимна Российской Федерации, Гимна субъекта Российской Федерации, Гимна иностранного государства, Гимна города – побратима.

2.1.4. При вручении грамоты, знака и ленты Почетного гражданина города Батайска, Приветственного адреса, Благодарственного письма, Почетной грамоты Мэра города Батайска, других  знаков отличия города Батайска.

2.1.5. При открытии мемориальных досок, памятных знаков и иных памятных монументальных произведений, возведенных по инициативе органов местного самоуправления муниципального образования "Город Батайск".

2.2. Гимн города может исполняться:

2.2.1. При открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных праздникам и значительным историческим событиям муниципального образования "Город Батайск".

2.2.2. Во время иных торжественных и протокольных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования "Город Батайск", общественными объединениями, организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности.

2.2.3. Во время открытия памятников и памятных знаков, воздвигнутых на территории муниципального образования "Город Батайск", на средства местного бюджета, на средства благотворительных организаций, иных юридических лиц, а также граждан.

2.2.4. Во время открытия и закрытия спортивных мероприятий, проводимых на территории муниципального образования "Город Батайск".

2.3. При официальном исполнении Гимна города присутствующие выслушивают его стоя, мужчины – без головных уборов.

2.4. В случаях, когда федеральным законом предусмотрено исполнение Государственного гимна Российской Федерации или Областным законом предусмотрено исполнение Гимна Ростовской области, Гимн города исполняется после них.
3. Ответственность за нарушение настоящего Положения
Использование Гимна города с нарушением настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с Областным законом Ростовской области от 25 октября 2002 г. № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями).
Приложение  1

к решению

Батайской городской Думы

от 25 февраля 2010 г. № 25
Текст Гимна муниципального образования «Город  Батайск»
(слова  В. Дацко)

Старшему брату порука и сила,
Гордо стоит наш Батайск.
Держит ключи он от Юга России,
Путь проложил на Кавказ.

Припев:      Волна в Дону пляшет,
Орел крылом машет:
Батайск будет лучшим,
Батайск будет краше,
Мы крепим Батайск - город наш!

Верой и правдой мы служим Отчизне,
Славим свой город трудом.
Дружной семьей мы шагаем по жизни,
Свято храним отчий дом.

Припев:      На благо народа, во славу России,
Мы строим свой город,
Мы любим свой город,
Мы славим Батайск - город наш!

Радостным светом наполнены лица,
Солнце над степью встает.
Город свободно раскинулся птицей,
Свой продолжает полет.

Припев:       Волна в Дону пляшет,
Орел крылом машет:
Батайск будет лучшим,
Батайск будет краше,
Мы крепим Отечество наше.
На благо народа, во славу России,
Мы строим свой город,
Мы любим свой город,
Мы славим Батайск - город наш!